

**ERRATA I****REFERÊNCIA: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 – REGISTRO DE PREÇOS**

A **PREFEITURA DE MATA DE SÃO JOÃO**, neste ato representada pela Pregoeira Oficial, Sra. Marcella Patrícia Pereira Rocha, com base na Lei 8.666/1993 de 21 de junho de 1993, Lei nº. 10.520 e Decreto Federal 5.450/2005, designada pela Portaria Nº. 108/2022 de 20 de junho de 2022, torna público para conhecimento dos interessados, que houve alteração no Instrumento Editalício da licitação do Pregão Eletrônico, tombado sob o Nº. 41/2023, cujo objeto é Aquisição de mudas e sementes, sacola ecológica (ECOBAG) e materiais correlatos necessários para a realização de atividades destinadas ao Centro De Educação Ambiental para atender aos alunos matriculados na Rede Pública do Município de Mata de São João/BA, na seguinte forma:

**1. INCLUSÃO DE DOUCMENTO PARA FINS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:**

Considerando impugnação, a Secretaria de Educação, ora demandante dos referidos serviços, solicitou que fosse elaborada a presente Errata.

**14.2.3. Quanto à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:**

[...]

**14.2.3.2. Leia-se: Certificado e/ou comprovante de Registro Nacional de Sementes e Mudas – RENAEM da licitante e de seu responsável técnico que exerça as atividades previstas no art. 4º do Decreto nº 10.586 de 18 de dezembro de 2020, Regulamenta a Lei nº 10.711, de 5 de agosto de 2003, que dispõe sobre o Sistema Nacional de Sementes e Mudas.”**

**2. INCLUSÃO PLANILHA COM COLUNA INFORMANDO A QUANTIDADE MÍNIMA:**

LOTE I							
ITEM	DESCRIÇÃO	U.F	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	MUDA DE PLANTA GOIABA - Muda de goiaba - Psidium guajava, medindo entre 12 cm a 40 cm. As mudas devem estar bem acondicionadas e hidratadas durante toda logística de entrega até o local de destino	UND	100	2200	R\$ 9,76	R\$ 21.472,00	
2	MUDA DE PLANTA PITANGA - Muda de pitanga - Eugenia uniflora, medindo entre 12 cm a 20 cm. As mudas devem estar bem acondicionadas e hidratadas durante toda logística de entrega até o local de destino.	UND	100	2200	R\$ 8,30	R\$ 18.260,00	
3	MUDA DE PLANTA CAJU - Muda de Caju - Anacardium occidentale, medindo entre 12 cm a 40 cm. As mudas devem estar bem acondicionadas e hidratadas durante toda logística de entrega até o local de destino.	UND	100	2200	R\$ 11,27	R\$ 24.794,00	

**Prefeitura Municipal de Mata de São João**

Rua Luiz Antonio Garcez, 140, Centro, Mata de São João – BA

Tel.: (71) 3635-1310 Fax.: 3635-1293 - [www.matadesaojoao.ba.gov.br](http://www.matadesaojoao.ba.gov.br)

4	MUDA DE PLANTA AROEIRA VERMELHA - Muda de Aroeira Vermelha - Schinus terebinthifolia, medindo entre 12 cm a 40 cm. As mudas devem estar bem acondicionadas e hidratadas durante toda logística de entrega até o local de destino.	UND	50	1100	R\$ 20,80	R\$ 22.880,00	
<b>VALOR TOTAL - LOTE I (OITENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E SEIS REAIS)</b>						<b>R\$ 87.406,00</b>	
<b>LOTE II</b>							
1	GIZ PARA MARCAÇÃO DE TECIDOS - GIZ PARA MARCAÇÃO DE TECIDOS, caixa com 10 unidades. Cores variadas	UND	250	2933	R\$ 9,90	R\$ 29.036,70	
<b>VALOR TOTAL - LOTE II (VINTE E NOVE MIL, TRINTA E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS)</b>						<b>R\$ 29.036,70</b>	
<b>LOTE III</b>							
ITEM	DESCRIÇÃO	U.F	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	SACOLA ECOLOGICA (ECOBAG) 40X45CM - Sacola ecológica (ecobag) em algodão cru, medindo aproximadamente 40X45cm e alças de 55cm de extensão. Cores diversas.	UND	1500	9040	R\$ 13,69	R\$ 123.757,60	
<b>VALOR TOTAL - LOTE III (CENTO E VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)</b>						<b>R\$ 123.757,60</b>	
<b>LOTE IV</b>							
1	SEMENTE DE AGRIÃO - Semente de Agrião, da terra embalagem contendo aproximadamente 2g	UND	50	440	R\$ 4,85	R\$ 2.134,00	
2	SEMENTE DE ALFACE - Semente de Alface grand rapids TBR, embalagem contendo aproximadamente 10g	UND	50	440	R\$ 5,90	R\$ 2.596,00	

3	SEMENTE DE ALFACE GREAT - Semente de alface great lakes, embalagem contendo aproximadamente 5g	UND	50	440	R\$ 4,85	R\$ 2.134,00	
4	SEMENTE DE ALFACE MIMOSA - Semente de Alface Mimosa, embalagem contendo aproximadamente 10g.	UND	50	440	R\$ 5,90	R\$ 2.596,00	
5	SEMENTE DE ALMEIRÃO - Semente de Almeirão spadona, embalagem contendo aproximadamente 10g	UND	50	440	R\$ 4,85	R\$ 2.134,00	
6	SEMENTE DE COUVE MANTEIGA - Semente de Couve mateiga da georgia, embalagem contendo aproximadamente 10g.	UND	50	440	R\$ 4,85	R\$ 2.134,00	
7	SEMENTE DE ESPINAFRE - Semente de Espinafre nova zelandia, embalagem contendo aproximadamente 5g.	UNID	50	440	R\$ 4,85	R\$ 2.134,00	
8	SEMENTE DE MOSTARDA - Semente de mostarda crespas, embalagem contendo aproximadamente 10g.	UND	50	440	R\$ 5,50	R\$ 2.420,00	
9	SEMENTE DE RÚCULA - Semente de rúcula folha larga, embalagem contendo aproximadamente 10g.	UND	50	440	R\$ 4,85	R\$ 2.134,00	
9	SEMENTE DE SALSALISA - Semente de Salsa Lisa, embalagem contendo aproximadamente 10g.	UND	50	440	R\$ 4,85	R\$ 2.134,00	
10	KIT HORTALIÇAS - Kit Hortaliças, contendo sementes de alecrim, cebolinha, coentro, hortelã, manjeriço, manjerona, oregano, salsa sálvia e tomilho ( kit com 10 envelopes com peso total de no mínimo 3,51g).	UND	50	440	R\$ 11,00	R\$ 4.840,00	
<b>VALOR TOTAL - LOTE IV (VINTE E SETE MIL, TREZENTOS E NOVENTA REAIS)</b>						<b>R\$ 27.390,00</b>	
<b>LOTE V</b>							

Assinado por 1 pessoa: MARCELI PATRICIA PEREIRA ROCHA  
Para verificar a validade dos assinaturas, acesse <https://matadesaojoao.1doc.com.br/verificacao/0088-95B0-8A21-3795-e-informe-d-codigo-0088-95B0-8A21-3795>



1	TERRA VEGETAL ADUBADA 25KG - Terra vegetal adubada para plantio. Pacote/Saco contendo aproximadamente 25kg.	UND	25	282	R\$ 24,90	R\$ 7.021,80	
2	SACO PARA MUDAS - SACO PARA MUDAS, Saco para mudas biodegradável, com dimensões aproximadas de 10x20, pacote contendo 100 saquinhos.		10	90	R\$ 54,90	R\$ 4.941,00	
<b>VALOR TOTAL - LOTE V (ONZE MIL, NOVECENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)</b>						<b>R\$ 11.962,80</b>	
<b>VALOR TOTAL - LOTES I AO V (DUZENTOS E SETENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS).</b>						<b>R\$ 279.553,10</b>	

Em conformidade com disposto no art. 21, § 4º da Lei Federal Nº. 8.666/93, a **Sessão de Abertura PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023, acontecerá** em:

**DATA DA LICITAÇÃO:** 11 de abril de 2023.

**INÍCIO DA SESSÃO:** 09h:00min.

**LOCAL:** A Sessão Pública de lances será realizada no site <http://www.licitacoes-e.com.br>

**LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:** ATÉ 11 de abril de 2023. ÀS 08H00MIN.

**NÚMERO NO BB – LICITAÇÕES-E:** [nº 989963]

Mata de São João, 27 de março de 2023.

**MARCELI ROCHA**  
Pregoeira Oficial



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 9088-95B0-8A21-3795

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MARCELI PATRICIA PEREIRA ROCHA (CPF 780.XXX.XXX-20) em 27/03/2023 11:36:52 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://matadesaojoao.1doc.com.br/verificacao/9088-95B0-8A21-3795>